
Tisknuto: 24.05.2024  18:16

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2020/2021
Rádiové určování polohy
KEI/RUP  / 4

Pracoviště / Zkratka KEI / RUP
Název Rádiové určování polohy

Akademický rok 2020/2021

Akreditováno/Kredity Ano, 1 Kred.
Rozsah hodin Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KAE/RUP
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština, Angličtina
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seznámit studenty s přehledem v oblasti systémů rádiového určování polohy, jejich historií, vývojem a parametry (GPS,
GLONASS, Galileo, BeiDou 2, IRNSS, QZSS). Seznámit studenty se základními fyzikálními principy, chybami v určení polohy,
vlivem šíření elektromagnetických vln prostředím a řešením přijímačů pro satelitní systémy.

Požadavky na studenta

Aktivní účast na cvičeních a zvládnutí probírané problematiky, prokázání znalostí formou úspěšně absolvovaného zápočtového
testu.

Obsah

1. Přehled historie rádiového určování polohy až k dnešním satelitním systémům I
2. Přehled historie rádiového určování polohy až k dnešním satelitním systémům II
3. Přehled základních fyzikálních principů rádiového určení polohy I
4. Přehled základních fyzikálních principů rádiového určení polohy II
5. Rozbor současných a budoucích satelitních systémů I
6. Rozbor současných a budoucích satelitních systémů II
7. Rozbor chyb daných šířením elektromagnetických vln reálným prostředím
8. Struktura přijímačů pro satelitní určení polohy
9. Omezení přijímačů, implementace do průmyslových zařízení
10. Možnosti hardwarové konfigurace přijímačů  a měření - praktické cvičení I
11. Možnosti hardwarové konfigurace přijímačů  a měření - praktické cvičení II
12.  Test. Zápočet

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  18:16



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Ivo Veřtát, Ph.D.•  Garanti:
Ing. Ivo Veřtát, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Žalud, V. Moderní radioelektronika. BEN, Praha, 2006. ISBN 80-7300-132-2.•  Základní:
Dobeš, Josef; Žalud, Václav. Moderní radiotechnika. Praha : BEN - technická literatura, 2006. ISBN
80-7300-132-2.

•  Základní:

Rapant, P. Družicové polohové systémy. BEN Praha, 2002.•  Doporučená:
Steiner, Ivo; Černý, Jiří. GPS od A do Z. Praha : eNav, 2006. ISBN 80-239-7516-1.•  Doporučená:
Hojgr, R., Stankovič, J. GPS. Praktická uživatelská příručka. BEN Praha, 2007.•  Doporučená:
Přibyl, Pavel; Svítek, Miroslav. Inteligentní dopravní systémy. Praha : BEN - technická literatura,
2001. ISBN 80-7300-029-6.

•  Doporučená:

Hrdina, Zdeněk; Pánek, Petr; Vejražka, František. Rádiové určování polohy : družicový systém GPS.
Praha : ČVUT, 1996. ISBN 80-01-01386-3.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test [6-30] 13
Kontaktní výuka 13

26Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

popsat základní systémy rádiového určování polohy - GPS, GLONASS, Galileo, BeiDou 2, IRNSS, QZSS a systémy letecké
navigace

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  18:16



Strana: 3 / 4

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

aplikovat základní poznatky v oblasti systémů rádiového určování polohy - systémy GPS, GLONASS, Galileo, BeiDou 2,
IRNSS, QZSS a systémy letecké navigace

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Certifikátové
programy

Navazující Prezenční Technologie pro bezpilotní
létání

1 2020 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS2017

Certifikátové
programy

Navazující Prezenční Technologie pro bezpilotní
létání

1 2020 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS2017

Electrical
Engineering and
Informatics

Navazující Prezenční Commercial Electrical
Engineering

1 2020 1. oborový
povinně
volitelný blok -
(blok KE1)

B 1 ZS16

Elektrotechnika a
informatika

Navazující Prezenční Komerční elektrotechnika 1 2020 1. oborový
povinně
volitelný blok -
(blok KE1)

B 1 ZS16

Electrical
Engineering and
Informatics

Navazující Prezenční Telecommunication and
Multimedia Systems

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty
oboru TM

C 1 ZS12

Electrical
Engineering and
Information
Technology

Bakalářský Prezenční Electrical Engineering and
Information Technology

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty Bc.
studia

C ZS20

Electrical Power
Engineering

Navazující Prezenční Electric Machines Design 1 2020 Doporučené
výběrové
předměty
VSEE

C ZS20

Electrical Power
Engineering

Navazující Prezenční Electrical Power
Engineering

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty
VSEE

C ZS20

Electrical Power
Engineering

Navazující Prezenční Power Electronics
Technology and Drives

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty
VSEE

C ZS20

Electronics and
Information
Technology

Navazující Prezenční Electronics 1 2020 Doporučené
výběrové
předměty EITE

C ZS20

Electronics and
Information
Technology

Navazující Prezenční Information and
Communication Technology

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty EITE

C ZS20

Electronics and
Information
Technology

Navazující Prezenční Power Electronics
Technology

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty EITE

C ZS20

Elektronika a
informační
technologie

Navazující Prezenční Elektronika 1 2020 Doporučené
výběrové
předměty EITE

C ZS20

Elektronika a
informační
technologie

Navazující Prezenční Informační a komunikační
technologie

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty EITE

C ZS20

Elektronika a
informační
technologie

Navazující Prezenční Výkonová elektronika 1 2020 Doporučené
výběrové
předměty EITE

C ZS20

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  18:16



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Elektrotechnika a
informační
technologie

Bakalářský Prezenční Elektrotechnika a
informační technologie

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty Bc.
studia

C ZS20

Elektrotechnika a
informační
technologie

Bakalářský Kombinov
aná

Elektrotechnika a
informační technologie

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty Bc.
studia

C ZS20

Elektrotechnika a
informatika

Navazující Prezenční Dopravní elektroinženýrství
a autoelektronika

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty
oboru DE

C 1 ZS16

Elektrotechnika a
informatika

Navazující Prezenční Telekomunikační a
multimediální systémy

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty
oboru TM

C 1 ZS12

Materials and
Technologies for
Electrical
Engineering

Navazující Prezenční Materials and Technologies
for Electrical Engineering

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty
MTEL

C ZS20

Materiály a
technologie pro
elektrotechniku

Navazující Prezenční Materiály a technologie pro
elektrotechniku

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty
MTEL

C ZS20

Výkonové systémy a
elektroenergetika

Navazující Prezenční Elektrické stroje 1 2020 Doporučené
výběrové
předměty
VSEE

C ZS20

Výkonové systémy a
elektroenergetika

Navazující Prezenční Elektroenergetika 1 2020 Doporučené
výběrové
předměty
VSEE

C ZS20

Výkonové systémy a
elektroenergetika

Navazující Prezenční Výkonové elektronické
technologie a pohony

1 2020 Doporučené
výběrové
předměty
VSEE

C ZS20

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  18:16


